9410

SANCTI BEATI,
PRESBYTERI HISPANI LIEBANENSIS,
IN APOCALYPSIN,
AC PLURIMAS UTRIUSQUE FOEDERIS PAGINAS
COMMENTARIA,

*Ex veteribus, nonnullisque desideratis Patribus,
mille retrò annis collecta, nunc primùm edita.*

OPERA ET STUDIO

R. P. DOCT. HENRICI FLOREZ,
in Academia Complutensi Cathedræ Divi Thomæ quondam
moderatoris, & in suo Augustiniano Ordine Hispaniarum
& novi Orbis Exassistentis.

MATRITI MDCCLXX.

Apud JOACHIM IBARRA, Catholicæ Majestatis Typographum.
Cum Superiorum facultate.

SANCTI BEATI
PRESBITERI HISPANA TERRAENSIS
IN APOCALYPSI
AC PLURIMIS UTRICUSQUE TESTIMONIIS PAGINIS
COMMENTARIIS
EXPOSITUS, MONSTRANS TESTIMONIA PASTORUM
MILLIS VESTIGIIS QVIIS CONSELLI, INTE PASTORUM SITUS
V. I. DOCT. HENRICI LLOREZ
IN ALLEGORIA COMPAGNIA CHAPERA DIES TOME DEDUCUNT
MOTULIARIA, & IN EIS ALLEGORIAE HISTORIIS
S. JOSEPHUS PRAESERTIME.

MATRITI MDCCXX.

Apropositum JACCHINI JARRA, CATHOLICIS MAGISTER TESTIMONIIS
CUM SUPPLEMENTIS TESTIMONIIS

HENRICUS FLOREZ

AUGUSTINIANUS

LECTORI.

Gregius quem tibi sisto in Apocalypsin B. Joannis Apostoli Commentarius , prodit nunc primum post decem ferè sæculorum curricula , quibus in abundantioribus jacuit Bibliothecarum recessibus , inerteis pascens tineas , non absque majorum nostrorum dedecore , aut vituperabili negligentia. Ingemuerunt quidem nonnulli , uti Ambrosius de Morales , Nicolaus Antonius , & Mabillonius , dignissimum illum luce pronunciantes : at nullus ad editionem se accinxit. Ego post Codicem unum membranaceum adeptum , statim de non ultra publicæ invidendum luci cogitavi: aliaque ad trutinam exemplaria comparans ; rem , si non omnibus absolutam numeris ob Codicum ruditatem , tamen , ut licuit aliis implicato argumentis , à cunctis ut lectori possit quæ paucis ante pervia , disposui. Ut autem editoris muneri aliquatenus satisfaciam ; de Auctoris ætate , vitæ conversatione , operis qualitate , deque Codicibus quibus ad hanc usi sumus editionem , aliquid præmittere oportet.

I Beatus re & nomine hujus scriptor operis , ea floruit tempestate , qua nec flores nec fructus disciplinarum sperare mundus posset : sæculo scilicet octavo , quo exitiosa Arabum in Hispania incursione , acie perpetua , nece continua , urbes desertæ , viri non nisi ad arma , vel ad planctum supererant. Montes singulare profugium. Ibi Beatus floruit , ut fructus , qui ex eo germinarunt surculo , cælo potius quam terræ ferantur accepti. Ejus nativitatis locus certo nullo distinguitur vestigio : at constat Liebanensem (1) Provinciam Cantabriam inter & Astures transmontanos , sedem illi præcipuam fuisse : nam Toletanus Archiepiscopus Elipandus , adversus eum scribens , Libanensem nominat , dicens , numquam auditum esse , ut *Libanenses Toletanos docuissent* (2) : additque , Beatum *Libanam* maculasse (3). Illustris quoque Alvarus Cordubensis (cujus Opera tomo dedimus undecimo) sic inquit : *Ut Beatus Libanensis Presbyter dixit* (4). Et iterum : *Penè temporis nostri Beati Libanensis Presbyteri* (5). Fuit ergo Liebanensis Patria , vel habitatione : nec veri specie caret , si ex primo secundum adstruxeris.

2 Presbyterum eum fuisse nulli dubium , cum illud fateatur Elipandus in ejus quam Tomo V dedimus Epistola ad Carolum Magnum , num. 2 , & ex laudatis Alvari verbis confirmatur. Sed & alia hinc oritur quæstio , Monachus ne fuerit , an non ? Joannes de Tamayo (6) , & Henschennius , Monachum eum fuisse infi-

(1) Lebanon apud Sebastiani Episcopi Chroñicon (sub Alfonso I) scriptum . Ita & in Scriptura Appendixis tomij XIX. Hispanie Sacra pag. 339. Apud Elipandum & Alvarum Cordubensem , Libana . Hodie Liebana dicimus , bacque utemur appellatione . (2) Tom. 5. Hisp. Sacra pag. 536. (3) Ibi pag. 545. (4) Tom. XI. pag. 120. (5) Ibi pag. 127. (6) Martyrol. Hisp. Febr. 19. Hensch. ibidem .

ciantur , hoc uno ducti fundamento , quod Presbyter à veteribus dicitur. Fute id visum Mabillonio , qui in Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti Tomo V , pag.733, respondet , Monachos sacris initatos , suscepti Ordinis vocabulis insigniri solitos , abjecta plerumque , rarius adiecta Monachi appellatione. Sic Hieronymus , sic Beda Presbyteri ; sic Paschasius Radbertus Levita , alii- que eundem in modum nuncupantur.

3 Beatus verò noster nedum Presbyteri à laudatis , sed Abbatis etiam titulo donatur ab Alcuino lib. 1. contra Felicem , col.789. his verbis : *Quod verò quem-dam Beatum ABBATEM , & discipulum ejus Hitherium Episcopum , dicitis , huic vestræ sectæ pri-mum contraire ; laudamus eos , &c.* Nullos verò Ab-bates novimus ea ætate nisi Regulares. Quod autem, esto alii essent sacerdotes , Beatum Monachis accensem-dum , suadet ex ipsiusmet Beati verbis contra Elipan-dum , lib. 2. prope med. *Verè , inquit , bonum , & verè jucundum habitare fratres in unum. Unum fratrem dimisimus in sæculo : ecce quantos invenimus in Mo-nasterio. Frater meus sacerularis non tantum me ama-bat , quantum substantiam meam : ceterum fratres spi-rituales qui sua utique negligunt , aliena non quæ-runt.* Hæc Beatus : quæ sacerulari homini nullatenus con-venire possunt , sed aptanda necessariò Monacho , qui cum unum fratrem dimisisset in sæculo , longe plures spirituales fratres invenit in Monasterio.

4 Addit etiam Mabillonius alia ejusdem Beati verba ex Commentario quem hic damus nuncupatoria ad Etherium Epistola , ubi in gratiam eorumdem spi-ritualium fratrum præsens scripsisse opus affirmat , di-cens ad Etherium : *Hæc ergo Sancte Pater Etheri, te petente , ob ædificationem studii fratrum tibi di-*

cavi, ut quem consortem perfruor Ordinis, coheredem etiam faciam mei laboris.

5 Ad professionem regularem quod attinet, inquit Henschennius, etsi constaret de Monachatu Beati, non ideo Benedictino Ordini adscribi continuò posse: cum plura eo tempore fuerint in Hispania Monasteria, quæ Regulam non erant Benedictinam amplexa. Sed cum jam alibi monuerimus, consulto nos ab hac abstinere controversia, quæ de Monasteriorum veterum agit instituto; de solo curavimus Monasterio in quo vixit, non ut illud certò, sed ut verisimilia statuamus. Antonius de Yipes Tomo I ad annum 537. cap.3. Etherium Monachum faciens domus S. Turibii de Lievana, eidem Beatum adnumerat, verbis ductus laudatis, quod *consortes* fuerint Religionis.

6 Ego nullus dubito, quin Etherius & Beatus ejusdem fuerint filii Monasterii: id enim prælaudata indicant verba, & quod Alcuinus Beati dicit discipulum Etherium, qui ut Elipandus ait, junior erat (1). At ut Monasterio S. Martini (postea S. Turibii) de Liebana, Etherium adjudicemus, non satis Antonii de Yipes conjectura, ex quadam sub Era 866 (i. e. anno 828) donatione, facta Monasterio S. Martini *in loco, qui vocatur Torenza, & Religioso Presbytero Dno. Ethereo, & Monachis, &c.* qua sola Etherei voce Yipesitus attenta, Etherio Beati discipulo rem totam (donationem scilicet ac Monasterium) adscripsit, utriusque tempora non dispiciens, quæ si expenderet, neutquam confudisset: nam Beati discipulus anno 784. erat Episcopus: alter, cui donatio facta, post annos quadraginta Presbyteri solo titulo insigniebatur. Non

er-

(1) *Tom. 5. Hispaniae Sacrae pag. 537.*

ergo confundi ex nomine debuerunt personæ , quæ tempore ac dignitate adeò diversæ constant.

7 Mabillonius huic Yepesii conjecturæ non adquiescens , *Ego* , inquit , *existimo extitisse aliquando Vallis-cavæ apud Asturias Monasterium , quod incoluerit , rexeritque Beatus*. *Nam in vita sequente eodem secessisse dicitur : idemque locus hæc tenus ejus cultu ac reliquiis illustratur*. Vita , quam sequentem dicit , nullius est ponderis , utpote sola Tamaii libidine consarcinata , sub commentitio ab eo sæpè laudato Asturicensi , quod nusquam fuit , Legendario.

8 Ceterum licet Monasterium apud Vallem-cavam (hodie *Valcavado*) antiquitus fuerit (uti suadent quæ infra dicemus *num. 23.*) non ideo Beati contubernio assignabimus : quippe *Liebanensem* supra ab Elipando & Alvaro nuncupatum audivimus , sed *Valcavado* ad Liebanam non pertinet , cum sit propè Saldanniam Castellæ veteris oppidum quatuor à Carrione leticis , agro plano ad montis radicem , qua ad aspera Liebanensem juga via patet. *Sanctus autem Beatus floruit in Liebana* : non ergo vitam duxit in *Valcavado* : sed proprius ad testimonia veterum accedet , qui Monasterio S. Martini in Liebana accenseat , non ex præcitata *Yepesii* conjectura , sed quia id unum Monasterium in eo Asturiæ confinio nobis constat. Nec obest corpus apud *Valcavado* requiescere : cum id eo contigisse possis dicere , quoniam ibi diem clausit extremum.

9 Claruit igitur Beatus in Liebana , Presbyterii ordine & Abbatis dignitate insignitus , in Monasterio (ut suspicari licet) Divo Martino sacro. Ibi & Etherium disciplinarum ac regularis vitæ institutione nutritum , ea suadent quæ supra ex Alcuino , ac ipsomet Beato tradidimus , consortes scilicet fuisse religionis , de stu-

dio fratrum sollicitos, ac juniores senioris discipulum. Etherius in adolescentia (ut Elipandus insimulat(1)) ad titulum Episcopatus Oxomensis consecratus fuit: unde & ipse in opere quod suo & Beati nomine prodidit, ait: *Ego Etherius Oxomæ Sedis indignus nominatus Episcopus.* Hinc Archiepiscopus Elipandus fratrem illum nominat, dum ad Fidelem Abbatem scribens, ita monet: *Adolescentiam sanè fratris nostri Etherii laste adhuc alitam, & nondum ad robur perfectæ intelligentiæ perductam, vestra fraternitas eruditat* (2). Magisterium ergo Beati & adolescentia Etherii (jam Episcopi) præstare illum ætate, eruditione, & pondere doctrinæ convincunt. Ambo ut astra in caliginosa illa tempestate, alter disciplinarum arte, alter pontificali culmine resulgebant. Et quidem magna ac laudabili Numinis providentia, quod dum fideles sub heterodoxorum jugo tota australi plaga infecta gembant, doctos pietatis cultores miserit, qui & fratres contra fraudes munirent, & lolium, si quod germinaret, eradicarent.

Beati adversus Elipandum libri an. 785.

Ita re ipsa præstiterunt in Iubrico illo discrimine quo Felix, Urgelitanus Episcopus, & Elipandus Toletanus, Christum Dei filium adoptivum blaterantes, ceteros in suum errorem (Elipandus præcipue, ob eam qua pollebat Sedis auctoritatem) pellicere conabantur. Sed hi duo, Beatus & Etherius, gliscenti occurrerunt malo, sese ut murum pro Dei domo opponentes, & omnia adversariorum tela strenue propulsi-

(1) *Tom. 5. Hisp. Sacr. pag. 537.* (2) *Ibidem.*

santes. Perculsum admodum Toletanus Præsul , ultra quam credere posses , hac Libanensium repugnantia, mirum quam procaciter flagitia , probraque Beato , etiam deformiora , ingeserit , nefandissimum eum , sacrilegum , Antichristi discipulum , carnis immunditia fœtidum , & ab altario Dei extraneum , convitians , simul ex nomine *Antiphrasium* appellans , hoc est , Beatum per *antiphrasin* , quasi ab opposito , cui nihil Beati inest , non autem (ut quorundam opinio est) Antiphrasius , eo quod contradicit. De hac quippe locutione & interpretatione ipsem Beatus perhibet testimonium , dum infra de Antichristi agens nominibus , TITAN , & DIC LUX per *antiphrasin* dicit expressum , quia cum à luce superna privatus sit , transfigurat tamen se in Angelum lucis , præsumens se dicere lucem. En Antichristi nominis Titan , seu Sol , vel Lux , per antiphrasin expositio ; lucem se dicere volens , qui superna est luce privatus. Sic & Pacensis Episcopus Isidorus (1) , de quodam Judæo loquens , qui ceteros seducere volebat , per *antiphrasin* , inquit , nomen accepit serenus : quasi torvus vel turbidus potius quam serenus dici debuisse. Sic & latini *Lucum* à luce , *Parcas* à parcendo per antiphrasin (quia nec *Lucus* lucet , nec *Parcae* parcunt) dixerunt. Vide Augustinum (cap. 10. lib. ad Consent.) Ita & Elipandus Beatum per antiphrasin , *Antiphrasium* deridebat. Samam quoque Beati sententiam ei adversam , hæresim dicebat Beatianam , utque impeteret , nullum non movit lapidem.

11. Scripsit ad Abbatem quemdam Fidelem nomine , ipsi revera fidum , nam suum Beatus & Etherius

no-

(1) Tom. 8. Hisp. Sacr. num. 53. Isidori Pacensis.

nominant cum Elipando loquentes : *Dicis enim, inquiunt, Fideli tuo* (1). Eum ergo monuit Elipandus, ut à finibus Asturiensium funditus evellat hæresim Beatanam. Scripta hæc ab Elipando Epist. anno 785. (Era 823.) mense Octobri. Protinus per Asturias vulgata quæ Archiepiscopus adversus Etherium & Beatum objecerat : & ut erat præcipua & maxima Præsulis inter Christianos auctoritas, nutabat, vel refregebat eorum fides apud Astures.

12 Perlatum id ad aures eorum est : sed nec Fidelis Abbas nunciavit, nec ipsi Epistolam viderunt usque 26. Novembris diem ejusdem anni (non sequentis, uti Vazquesius scripsit (2) quo ad Asturias & Fidelem Abbatem, non litteris ejusdem compulsi, sed ex devotione religiosæ Dominæ Adosindæ, Silonis Regis super defuncti uxoris, acceserunt : & fidem suam suspectam vel sugillatam offendentes, statim de bono nomine, vel potius de re catholica solliciti antidotum propinarunt, duos adversus errorem Elipandi libros edentes, quibus & cum adversario prospere confluxerunt, & errantes ad veritatis normam revocarunt. Ibi amplissimis Scripturarum eloquiis Christum qua homo est, proprium Dei filium, non adoptivum, esse probarunt: idque nedum veteris ac novi Testamenti paginis, sed ad disciplinam Ritusque Sacros spectantibus argumentis firmarunt: *Non philosophando (inquiunt) obscuris sermonibus, sed simpliciter, ut omnes qui audierint, alterum interrogare non indigeant. Et quia profide recta est, non ornato politoque sermone, sed rebus manifestis ostendenda est, ut paulo post initium*

com-

(1) *Biblioth. PP. edit. Colon. 1618. pag. 348. & 368.* (2) *Tom. I. in 3. p. quest. 23. disp. 89. cap. 1.*

commonefaciunt. Typis jam libri mandati Ingolstadii à Stevartio in *Collectione insignium Auctorum* anno 1616, & postea in Bibliothecis Patrum, atque in *Thesauro Monumentorum Eccles.* Jacobi Basnage, tom. 2. recusi sunt. Ibi Etherii nomen Beato præponitur, non quod postmodum factus est *Episcopus*, uti infeliciter Basnage (§. 4. n. 2.) conjectavit: nam si nondum erat *Episcopus*; qua posset junior ratione præferri Abbatii, Seniori, & Presbytero? Lapsus hic Basnagi, ad opus ab ipso recusum non attendens, ubi Etherius *Oxonæ Sedis Episcopus* palam dicitur (*Pag. ibi* 309.).

13 Sed esto honoris causa præponatur Etherius; operis verò auctor Beatus absdubio fuit, atque dicendus est, nedum quoniam Etherii magister, sed quia libri 2. initio Elipandum interpellans, ait: *Dicis certe, quod ego sum spiritus ille mendax erroris, &c.* quæ Elipandus non Etherio, sed Beato objecerat ad Fidem scribens: ideoque auctor ea recensens Beatus est. Illustris etiam Alvarus Cordubensis Beato defert quæ ex laudato depropmsit opere, dicens: *Ex libro Beati contra Elipandum::: Ut Beatus Libanensis Presbyter dixit:* numquam autem Etherium laudat auctorem.

14 Suspicari, vel quærere aliquis forsitan potest, an Etherius dexteritatem, industriamque Beati in exponendis Scripturis (ut illa Apologia indicat) expertus & demiratus, præsentem ei injunxerit provinciam, ut arcana Apocalypsis mysteria ei enodaret. Occasio quidem admodum opportuna: & verbis supradictis, num. 4. constat Auctorem nostrum Etherio Commentaria dicasse quæ ipsomet petente exaraverat. At dubio procul statuendum, non post concertationem contra Elipandum, sed antea, scripta fuisse hæc Commentaria, ut eorum cum Apologia evincit collatio temporis utro-

bique signati: præsens quippe opus in Apocalypsin scriptum Era 822. (hoc est, anno Christi 784.) ut lib.4. cap.7. pag.322. legimus : libri adversus Elipan-dum Era 823. anno scilicet sequenti , ut in Eli-pandi vita ostendimus Tomo 5 nostræ Hispaniæ Sacræ. Ergo post editos in Apocalypsin libros scripsit adversus Eli-pandum. Hinc de adoptione Christi altum ibi silentium, quod scilicet nulla de hac quæstione orta tunc erat du-bitatio.

15 Constat etiam Etherium anno 784. jam Epis-copatus titulo decoratum , cum Presbyter Beatus eum honoris gratia *Patrem* appellat , verbis supra laudatis: *Hæc ergo Sancte Pater Etheri , te petente , &c... tibi dicavi , &c.*

Scripsit super Apocalypsin.

16 Hinc concors apud nostrates opinio de Aucto-re hujus in Apocalypsin volumine : estò enim nullus hucusque Codex sit visus , qui nomen ejus à quo scrip-tus manifestet ; Beato cuncti opus adscribunt , quod Etherio Patre , sive Episcopo , petente , sit compo-situm. Id tempus & utriusque nomen planum faciunt: nam anno 785. Beatum , & Etherium Episcopum cum Eliando concertantes videmus : ergo qui proxime antecidenti anno Etherio Episcopo petente , hujus Auc-tor fuit operis , est Beatus.

17 Consonant & aliæ circunstantiæ : nam Auctor post Isidorum , quem laudat floruit : idque optime Bea-to , qui sequenti vixit sæculo convenit. Item apud *Val-cavado* , ubi sepultum corpus , liber etiam iste in Apo-calypsin servabatur : rogatique populares , cur eis cura de libro ? Quia à nostro , inquiunt , Sancto composi-tus , uti Ambrosius de Morales testatur , addens ibi

ab immemorabili spatio Codicem conservari. Cum autem Era 1008. id est, anno 970. illud fuerit scriptum exemplar (uti in fine dicit signatum) absdubio post illum annum Codicem compararunt.

18 Hic postea Codex in Collegium Divo Ambrosio Vallisoleti sacrum, fuit translatus, ibique eum se vidisse atque legisse ait frater Gregorius de Argaiz, Benedictinus in Theatro S. Ecclesiae Legionensis, cap. 29. pag. 163. ubi in fronte primi folii haec verba scripta esse testatur: *Sempronius Abba librum: à tergo vero: Hoc opus ut fieret prædictus Abba Sempronius instanter egit, cui ego Oveco indignus, mente obediens devota depinxi.* Infra verò sub libri initium notatum inquit: *In nomine Domini nostri Jesu Christi initiatus est liber iste Apocalypsis Joannis sexto Idus Septembris sub Era millesima octava.* Hoc sanè tempus est quo Ambrosius de Morales finitum dicit librum à se visum qui erat in Valcavado, die scilicet octava Septembris, sub Era millesima octava (i. e. anno 970.) nam esto in fine id scriptum moneat, & Argaiz assignet initio; forsitan utrobique id scriptum, aut Morales lapsus, vel alter. Dies certe & Era non discrepant.

19 At magnam ibi litem movet Argaiz, dum Ovecum illius libri exscriptorem, Sanctum dicit esse apud Valcavado sepultum, atque in veneratione habitum tamquam Divum. Sed nullam pro re tanta ac inaudita probationem exhibet (uti nec pro aliis, quæ capite 15 jacaverat). Sola fortè nominis deformatione apud populares nititur, qui Sanctum ibi cultum *S. Bieco*, vel *Beco*, aut *Obeco* dicunt. Morales ubi supra *Vieco* per V scripsit, ita inquiens appellant veteri vulgari Beato corrupto vocabulo (alias sane majores patimur corruptiones, ut *Elvira* pro Geloira: *Baya* pro Eulalia,

&c.) Argaiz nomen illud ad scriptorem Oveco , ceteri ad Beatum accommodant.

20 Sed de Oveco transcriptore nulla etiam apud hunc recentiorem notitia superest , quā exarasse Codicem : id autem ut ei cultus Sancto ibi tributus deferatur , satis esse non potest , cum vox illa *Bieco* , vel *Beco* potius Beato , quam Oveco respondeat ex vulgari vernaculi sermonis inflexione , qua e litterae i præponimus : ut *bene* bien : *certo* cierto : *terra* tierra : *Lebana* Liebana , &c. Sic *Beato* Bieato , postea vulgi corruptione atque compendio Bieco , vel Beco dici potuit. Vel si ex Oveco vulgi nomen derivatum , id post Codicis adeptionem ortum dicemus : proclive namque est , Valcavaldenses instructos , Sanctum super Apocalypsin scripsisse , de exemplari comparando sollicitos , & illud ab Oveco transcriptum adeptos post annum 970. (in quo scriptum) custodiæ tradidisse. Postea id forsitan nominis corruptioni ansam præbuit : nam certi à suo Divo Commentaria in Apocalypsin scripta , & in exemplari ibi servato , ab Oveco exaratum legentes ; Auctorem cum scriptore confundere non difficile : unde Beatum & Ovecum confundentes , Bieco , Beco , vel Ovecum pronuntiarunt. De hac vero nominis corruptione nulla prædicto Argaiz cura nec mentio , cum in ea totus opinionis ejus cardo versetur , & in Ambrosio de Morales non Oveco dictum , sed Vieco , & in Yepesio Bieco , ei videre licuit : illi tamen non alteri quam Beato opus & appellationem attribuunt.

Convitia ab Elipando intentata.

21 Missam verò vulgi appellationem facientes , nunc de vitæ ratione Auctoris tractantes , miramur , Ja-

cobum Basnage , loco supra citato , præcipue curasse de convitiis ab Elipando intentatis , quæ supra retulimus num. 10. Imò cum Basnagius ipse scripserit : *Convictia nihil moramur , quia vehementior multo quam debuerat fuit Elipandus* ; cur convictia de fœditate Beati unius Elipandi ore notata , tanti facit ? cur statim subdit : *Præcipua nobis circa illa incumbit observatio* ? An præcipue illi merito cura est de iis quæ nihil moratur ? Verbis omnino facta refragantur : nam tota illi cura est de objecta fœditate , quasi falso Elipandus Beatum arcesere non posset : imò Basnagius Felicem , erroris Elipandi Magistrum , præstare Beato innuit , cum sua facit elogia quæ Elipandus Felici erranti accumulavit , per hæc verba : *Huic fœtido (de Beato loquitur Basnage) opponebat Elipandus Felicem , quem novimus (inquit Elipandus) ab ineunte ætate charitate summum , pudicum , & moribus ornatum* : hacque oppositione contentus Basnagius , nihilque ultra repnens , Felicem errantem præferre Beato feliciori sub-indicat. Nempe ut heterodoxus Basnagius de iis quæ Catholica non probet Ecclesia patrocinium arripiet : infeliciter tamen , uti pro Felice & Elipando errantibus stare volens contra Beatum & Alcuinum : malam causam , pejorem suo facit patrocinio.

22 Beati quidem gloriæ vertendum quod ab Elipando erranti probris afficiatur : nam si laudaretur ut Felix , infelix censeretur. Ergo morari non oportet crimina Beato intentata ab adversario , qui mendax & injurius omnino fuit , nec Sanctis pepercit Patribus , falsa illis attribuens , vel eorum depravans scripta , uti in Synodica Francfordiensis Concilii Patres declararunt , dicentes : *Sanctorum Patrum testimonia invenimus posita , sed male perfidiæ veneno corrupta*. Alcui-

cuinus etiam Elipandum ait Patrum immutasse sententias , idque Felicis conversi Epistolis deprehensum , uti latius in tertio Hispaniæ Sacrae Tomo demonstravimus (à pag. 263.). Si ergo Patrum testimoniis iniquus ; quid mirum falsa ingereret Presbytero firmiter adversanti ? Beato magis laudi est , quod ab Alcuino (verbis supra datis) laudetur.

23 Laudavit etiam ejusdem ferè temporis Catholicus Alvarus Cordubensis , qui Beati Libanensis Presbyteri sententias cum aliis Ephesini Concilii , Hieronymi , Fulgentii , & aliorum , magna veneratione consociat : idque validum pro fama Beati postuma testimonium , cum eo jam defuncto tanta ei deferatur auctoritas , ut pro veritate stabienda , sicut Sanctorum Ecclesiæ Patrum , ita ejus adducantur testimonia.

Ejus cultus in Diœcesi Legionensi.

24 Hæc à coævis accepta existimatio maximè apud posteros increbuit , qui eum terque quaterque Beatum dicunt , & tamquam Divum reverentur loco ubi sepultus , & finitimus , in Diœcesi scilicet Episcopatus Legionensis versus villam *Saldanniæ* juxta quam oppidum fuit Vallis-cavata dictum (vulgo *Valcavado*) jam in solitudinem temporum injuria redactum . Ibi Monasterium fuisse suadent monumenta ab Argaiz exhibita ex Tabulario Monasterii S. Turibii de Liebana sub annis 1036 , & 1077 (1) . Ibi etiam Sanctus (de quo nobis sermo) sepultus . Ibi seorsum à corpore brachium ejus fuit , *quod magna* , inquit Morales , *veneratione ostendunt* (2).

De

(1) *Tom. 6. pag. 163.* (2) *Morales lib. 13. cap. 27.*

25 De hoc ego sepulchro , atque brachio solici-
tus , nonnulla comperi auspicio , gratia , & humanitate
Excellentissimi Domini Ducis *del Infantado* , qui ut Do-
minus oppidi de Saldaña , à me quæsitis satisfieri quam
diligentissimè curavit : constatque oppidum de Valca-
vado annis retro 133. jam esse desolatum , ante an-
num scil. 1635 , nullumque hodie extare sepulturæ ves-
tigium . Argaiz , qui anno 61 sæculi præcedentis To-
mum sextum absolverat , ait pag. 163. Sancti corpus
consumptum ob uliginosum agrum amnis juxta fluentis
causà . Facere etiam præcipuè potuit , ut sepulchri de-
leretur memoria , & humilitas sepulturæ , & frequens
populorum circa brachium studium : ad quod in an-
gustiis , ut in prontu magis & manifestius , confugien-
tes , corpus terræ mandatum naturæ officio commis-
sum est.